de caussa, Iudaeorum enim pontificem precatum esse a Deo peccatorum suorum veniam, Christum non item. At enimvero v. 3. non de precibus pontificis, sed de sacrificio pro se ipso offerendo sermo erat, et h. l. commemorantur preces a Christo his in terris factae, sed munus pontificis Christus adiit in coelum sublatus v. not. ad 7, 28. Ex aliorum sententia verba huius v. cohaerent cum iis quae 4, 15. 5, 2. leguntur, et scriptor redit ad mentionem calamitatum quibus Iesus afflictus fuit quo facilius humanae imbecillitatis sensu moveretur, et promptius auxilium ferret aliis pari fortuna vexatis coll. 2, 17. 18. Sed si hoc dicere voluisset ep. auctor, v. 8. memoraturus fuisset misericordiam, non obedientiam. ὅς scl. Χριστός a Deo nuncupatus υἱός et ἱερεύς v. 5. 6. ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς σαρκὸς αὐτοῦ *iis diebus quos corpore mortali indutus transegit.* Syrus interpres: *cum carne esset vestitus.* Theodoretus: ἡμέρας δὲ σαρκὸς τὸν τῆς θνητότητος ἔφη καιρὸν, τουτέστι ἡνίκα θνητὸν εἶχε τὸ σῶμα. Vocabulo enim σὰρξ scriptores N. T. ita utuntur, ut conditionem vitae tenuem, corporis mortalitatem et imbecillitatem, omnisque generis miseriam quacum homines hac in vita conflictantur indicet vid. not. ad 2, 14. Ioh. 3, 6. Κορπί Exc. in ep. ad Gal. 9. *Κναρπίus* Opuscc. p. 200. δεήσεις τε καὶ ἱκετηρίας *preces supplices*: sunt vocabula idem valentia, quae etiam ab aliis scriptoribus coniunguntur ut ap. Philon. de Cherub. p. 116. A. ἱκετήριος, ἰα, ἰον, dicitur quod ad supplicem pertinet, quod supplicem decet; frequenter autem ἱκετηρία scl. ῥάβδος vel θαλλός (Herodi. 7, 8. 19. ἱκετηρίας θαλλοὺς καὶ τέκνα προτείναντας) ita usurpatur, ut notet *ramum maxime oleae lana obvolutum, quem supplices gestabant et praetendebant, unde oliva vocatur supplex* a Statio Theb. 12, 492. ἱκτηρ θαλλός Eurip. Suppl. v. 10. Soph. Oed. Tyr. v. 3. ἱκτηρίοις κλάδοισιν ἐξεστεμμένοι Harpocrat. ἱκετηρία καλεῖται ἐλαίας κλάδος στέμματι ἐστεμμένος. Schol. ad Aristoph. Plut. 383. ἱκετηρία ἐστὶ κλάδος ἐλαίας ἐρίω πεπληγμένος. Virg. Aen. 8, 116. *ramus olivae paciferae.* Liv. 29, 16. *obsiti squalore et sordibus, velamenta supplicum, ramos oleae, ut Graecis mos est,*

porrigentes. Stat. Theb. 2, 478. *ramumque precantis olivae Abiicit.* Deinde nomen *ἰκετηρία* ponitur ita, ut *ipsam supplicationem* indicet ut h. l. 2 Macc. 9, 18. Hesychius: *ἰκετηρία, παράκλησις.* — *πρὸς τὸν δυνάμενον σώζειν αὐτὸν ἐκ θανάτου]* *qui eum posset morti eripere*, a moriendi necessitate liberare. Alii, cum Iesus non liberatus sit a morte, vertunt: ex morte salvum praestare, in vitam revocare, et vocabulo *ἐυλάβεια reverentiae, pietatis* notionem subiciunt; sed significat *metum*, ut mox videbimus. *Abreschius θάνατος de metu, terrore mortis* accipit, quae tamen significatio neque necessaria est, neque alio scriptoris loco comprobari potest. *μετὰ κραυγῆς ἰσχυρᾶς καὶ δακρύων προσενέγκας]* *cum magno clamore et lacrimis effudit.* Formula *προσφέρειν δεήσεις* occurrit etiam ap. Achill. Tat. 7, 1. p. 151. ed. *Iacobs. δεύτερον αὐτῷ προσφέρει δέησιν.* Long. Pastoral. 2, 23. *Boden. πάσας δεήσεις προσέφερον.* Quod rem attinet, plerique interpretes respici putant ad ea quae Matth. 26, 38 sqq. Luc. 22, 41. 44. ss. enarrantur, ubi Iesus in villa Gethsemane moerore afflictus et angore pressus, mortem deprecatus esse perhibetur; alii laudant locum Matth. 27, 46. ubi Iesus in crucem actus hanc vocem emisisse traditur: Deus mi, cur mihi opem ferre cessas. Prior ratio mihi magis arridet. Causa anxietatis quae Iesum in villa Gethsemane invaserat erat vario modo aucta et acuta mortis cruentae iam ipsi instantis, et cruciatuum cum ea conjunctorum praesensio. Cum Iesus revera fuerit homo, quid mirum, si humano sensu hominem affici, de instante calamitate gravissima tremiscere videmus, et optare, ut si fieri posset, ab ea liberetur? Si in tantis tamque gravissimis calamitatibus ipsi perferendis nullum anxietatis dolorisque sensum prodidisset, fanaticis eum, et recte quidem, annumerassent ii, qui sine ulla idonea ratione eum inconstantiae accusant. Plura hanc in rem disputant *Schusterus in Eichhornii Biblioth. d. bibl. Literat. B. 9. p. 1012 ss. Bengelius in Archiv für die Theologie B. 1. St. 1. p. 29. ss. Heydenreichius in Zimmermann Monatschrift B. 3. St. 3. p. 273. ss. Goldhornius in Schröter und Klein Oppositionsschrift B. 3. St. 2. Schröterus ib.*

St. 4. p. 568. *Tiebius* in *Euphron*, eine Zeitschrift für Religion u. Kirchenthum herausg. von Herold, Schmidt & Tiebe B. 1. Heft. 1. p. 26. *Barthius* in *Tzschirner Magazin für christl. Prediger* B. 4. St. 2. p. 49 sqq. καὶ εἰσκουσθεῖς ἀπὸ τῆς εὐλαβείας] haec verba explicari possunt et exauditus est propter pietatem; aut, exauditus et liberatus est ab illo suo timore. Etenim nomen εὐλάβεια satis pius indicat reverentiam, pietatem erga Deum Hebr. 1: 28. Philo de Cher. p. 113. A. φιλοφροσύνην καὶ εὐλάβειαν Θεοῦ humanitatem et erga Deum pietatem. Id. de Opumundi p. 36. A. ubi serpens Evae obiecisse dicitur τὴν βραδύτητα καὶ τὴν ἄγαν εὐλάβειαν stupiditatem et nimiam Dei reverentiam. Sic Philemonem pius Ovid. Met. 8: 691. timidum deorum appellat. εὐλαβής est Deum timens pius Luc. 2, 25. ubi v. not. Act. 8, 2. 2, 5. quo significat in versione Alexandrina positum extat, atque Hebr. 7: 2 respondet Mich. 7, 2. verba sunt: ἀπόλωλεν εὐλαβής ἀπὸ τῆς γῆς. Praepositio autem ἀπὸ etiam ita usurpari solet ut significet propter ut Matth. 18, 7. Liban. ep. 20. ἔθαυμαζον τὸν κράτιστον Ἐρμογένην ἀπὸ τῆς φιλοσοφίας. Diod. Sic. p. 131. D. ἀπὸ ταύτης τῆς αἰτίας. Thucyd. 4: 98. τολμᾶν τι ἀπὸ τῶν ξυμφορῶν audere aliquid propter calamitatem add. Soph. Ant. 695. Sir. 31, 25. v. *Abreschius* Dilucc. Thucydid. p. 144. Phavorinus: ἀπὸ, πρόθεσις — σημαίνει καὶ αἰτίαν. Ita Hebraei quoque utuntur particula 72 v. Deut. 7, 7. Ies. 35, 5. Ps. 68, 30. Equidem tamen in partes eorum interpretum discedo, qui verba exprimenda censent: exauditus et liberatus est ab illo metu nempe mortis acerbissimae, ita ut metu vacuus alacris omnes cruciatus perferret. Cum Iesum summa invasisset anxietas, ut adeo mortem, ita tamen ut se Deo submitteret, his verbis deprecaretur: Pater, si fieri potest, declina a me hanc miseriam, attamen satis fiat non meae sed tuae voluntati Matth. 26, 39.; Deus eum corroboravit, et subito animum recepit v. Luc. 1. l. Verba haud raro ita ponuntur, ut duas quasi significationes obtineant sive sensus praegnantis adhibeantur, ut Ps. 22, 22. a cornibus oryguum 72777 me exaudias i. e. exaudias preces meas et libera me

a cornibus orygam Ps. 118, 5. **הַיָּהוָה בְּמַרְחֵב יָנִי** *exaudivit me in loco spatioso* i. e. exaudivit me et eduxit (ex angustiis) in locum late patentem. Job. 35, 13. LXX. **εἰσακούσῃ ἀπὸ ὑβρεως**. Xen. Anab. 2, 3. 11. **ἀποσῶσαι εἰς τὴν Ἑλλάδα** *salvos in Graeciam reducere*. Act. 27, 43. **διασωθῆναι ἐπὶ τὴν γῆν** pro **διασωθῆναι καὶ ἀφικέσθαι ἐπὶ τὴν γῆν** *salvi in terram evaserunt*. Exempla alia attulit *Marklandus* ad Eurip. Suppl. 1205. Vocabulum **εὐλάβεια** frequenter ita legitur ut *metum, anxietatem* significet, ut ap. Herodi. 5, 2. 5. Aeschin. Dial. 2, 16. Ioseph. Ant. 11, 6. 9. Sapient. 17, 8. Act. 23, 10. vid. *Krebsius* ad h. l. Hesychius: **εὐλαβεῖσθαι, φοβεῖσθαι**. In versione Alexandrina Ios. 22, 24. respondet Hebr. **הִלַּחֵץ** quod *solllicitum timorem, anxietatem* indicat. Itaque interpretationem a nobis probatam confirmat usus loquendi. Defendit eam praeterea etiam *Böhmus* argumentis his: 1) „Causam cur Iesus fuis precibus a Deo exauditus esset, vel liberatus, non fuit opus adiicere, cum facile lectores ipsi eam cogitando addere possent, praesertim tam universam, qualis esset ἡ εὐλάβεια pietas. 2) non facile expediveris, cur hoc insolentiori nec satis finito nomine potius, quam e. c. **ἠσεβείας** usus sit scriptor. 3) Iesus eo, quod mortem omnino non defugit, Deo patri vel maxime se obedientem praestitit, qua de re statim ab auctore dictum est, qui dictorum ordo aegre patitur h. l. cogitare de resuscitatione Iesu precanti concessa, quam rectius vocabulo **τελειωθεῖς** demum inclusam existimaveris.“ Addendum vero erat nomen **εὐλάβεια metus**, ne ambigua existeret oratio. Nam quia scripserat epistolae auctor, Iesum precibus adiisse eum, qui ipsum a morte servare h. e. (ut ex ipsa Iesu oratione Luc. l. l. patet) moriendi necessitate liberare posset, si simpliciter scripsisset eum fuisse exauditum, parata erat calumnia, Deum non satisfacisse petenti, ut qui necem peressus sit crudelissimam. Quare additum legitur, eum exauditum fuisse et liberatum a metu, confirmatum, ita ut omnem metum deponeret.

8. Sine idonea ratione nonnulli interpretes verba huius versus parenthesesos nota signanda esse statuunt. Inest

autem his verbis sententia haec: quamquam Dei filius erat, qui antequam in has terras veniret, apud Deum cum eo coniunctissimus extitit, et ab eo Messias, rex summus declaratus erat v. 1, 1-3. 5. 6. tamen ipse mortem et cruciatus tolerando didicit obedientiam cf. 4, 15. 2, 18. *μανθάνειν* de iis ponitur, quae usu et experientia discuntur v. Phil. 4, 11. Tit. 3, 14. Callim. h. in Apolk. v. 64. Sed *ἔμαθεν ὑπακοήν*, si sensum spectamus, quinino notat obedientem sese praestitit. Ad commune iudicium, ut apposite monuit *Knappius* Opuscc. p. 59. ed. 2. popularemque intelligentiam oratio accommodata est, laudavit hanc in rem Cic. de Legg. 3, 2. *qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste paret, videtur, quae aliquando imperet, dignus esse.* Quae autem h. l. leguntur, non tantum eum in finem scripsit ep. auctor, ut doceret Christum de voluntate Patris, cui sese subiecerit, pontificem et regem esse factum, sed etiam lectorum causa, ut hi quoque malis pressi, Deo obedirent, eaque patienter perferrent (12, 5 sqq.) non dubitantes Deum ipsis auxilio suo adfuturum, *ἔισακουσθε* v. 7. *ἔμαθεν ἀπ' ὧν ἔπαθε* dictum est pro *ἀπ' ἐκείνων*, ὧν s. ἃ ἔπαθε v. L. *Bosius* Ellips. p. 141. ed. *Schäfer*. In verbis *ἔμαθεν, ἔπαθε* paronomasiam agnoscunt *Palaietus, Valckenarius, Heinrichsius, Böhmus*, al. Notissimum Croesi dictum Herodot. 1, 207. *τὰ δέ μοι παθήματα τὰ ἔόντα ἀχάριστα, μαθήματα γέγονε.* Puius figurae, qua etiam Paulus mirifice delectatus est, exempla multa congesserunt *Palaietus* ad h. l. *Albertius* ad Act. 8, 31. *Abreschius* ad Aeschyl. p. 370. *Welstenius* ad h. l. et *Carpzovius* Prolegg. p. 87 sq.

9. 10. Praecessit v. 8. *ἔπαθε*, sequitur v. 9. *καὶ τελιωθεὶς*, eadem ergo his verbis sententia inest, quae 2, 9. ita expressa erat: *διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου δόξη καὶ τιμῇ ἑστεφανωμένος* v. 10. *διὰ παθημάτων τελιωθεὶς* ubi v. not. et mens scriptoris haec est: morte oppetita, in vitam revocatus, ad summam dignitatem et felicitatem euectus, in coelum receptus est, ut coeli et terrae civibus imperaret, est auctor salutis eorum, qui eius praeceptis et legibus parent, is qui vocatus est rex et pontifex. Est

ας, utpote rex, dominus hierosolymorum et antiochie, utpote pontifex, qui sanguinem tuum odorem nostram apud Deum agit. Ita scriptor ipse explanat 7, 25 sqq. 9, 12. *ὁ αἰτιός ἐστιν ἡ σωτηρία, effector salutis perennis.* supra 2. *ἡ αἴτιος τῆς σωτηρίας.* Vocabulum αἴτιος bono et malo ita legitur, ut auctorem indicet Ioseph. Ant. 12. dicitur Iacobum reddidisse *τῆς ἀπὸ Αἰγυπτίων προγόνων ἀναχωρήσεως αἴτιος*. Philo de p. 201. D. αἴτιος σωτηρίας γενόμενος. *επιρήθοντ.* p. 282. *τῆς μὲν σωτηρίας τῆ πολιτικῆς γεγενημένους.* Xen. Cyneg. 7, 11.

τὸν αἴτιον οὐκ ἴσασιν. Mem. 1, 2. 63. *τῆ ἀκακίας οὔτ' ἄλλου κακοῦ οὔθενός αἴτιος ἐστίν. 4. 45.* *τῆς ὅλης κακίας αἴτιος.* Hist. Syriac. 2. 27. *αἴτιος.* Hist. Belis et Draconis 42. *τοὺς κακίους αἴτιου.* Exempla alia dabunt *Heterogenes ad h. l.* τοῖς ὑπακούουσιν αὐτῷ qui iustitiam profitentur, et calamitatibus iustitiam imitantur. 10. *προσαγορευόντες δικαιοσύνην.* 1 Macc. 14, 40. *προσαγορευόνται ἡ δικαιοσύνη.* 2 Macc. 14, 37. *καὶ κατὰ ἀσπίδα τῶν Ἰουδαίων προσαγορευόμενος.* 1. 7. *καὶ οὐκ ἠσχύνθη τὴν τιμὴν αὐτοῦ ἐπιπλήσαντα προσαγορευόμενος.* Hist. 11. *καλοῦσα.*

... ὅτι γὰρ οἱ δόξα ...
 ... ἀποδιδόντες τὴν δόξαν τῷ Θεῷ ...
 ... ἡ δόξα τῷ Θεῷ ...
 ... ἡ δόξα τῷ Θεῷ ...
 ... ἡ δόξα τῷ Θεῷ ...
 ... ἡ δόξα τῷ Θεῷ ...

ad
um
fe-
lum

acerbitatem emollit et mitigat 5, 11-6, 13. Scripsit auctor de Hebraeis coniunctim, quod tantum partem eorum spectabat, et hac orationis forma Paulus quoque in epistolis suis frequenter usus est. Sic 1 Cor. 1, 5. 6. generatim scribit, Corinthios ditatos esse omnibus animi bonis, consecutos esse accuratam omnis doctrinae divinae cognitionem, et nihilominus tamen eos in epistola illa graviter reprehendit ab ignorantia, a studiis pravis 3, 1 sqq. flagitiis c. 5. 6. Verissime Augustinus ep. 59. ad Paulinum Opp. T. 2. p. 301. *scripturae*, scribit, *mos est, ita loqui de parte, tanquam de toto. Sicut (Paulus) Corinthios in primis suae epistolae partibus ita laudat, tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles quidam eorum.* cf. etiam *Glassius* Phil. S. p. 1243 sq. *Knappius* in edit. N. T. animadvertit, tarditatem Hebraeorum causam afferri, quae pleniorẽ huius argumenti (similitudinis Christi cum Melchisedeco) tractationem efflagitet. Me non habet assentientem. Nam *πολύς* indicat rei dicendae ubertatem et gravitatem, et *νωθροί* pertinet ad *δυσερμήνευτος*, ipsa autem copiosior argumenti tractatio ad modum magistrorum Iudaicorum c. 7. instituta, vocatur 5, 14. *τελείων στερεὰ τροφή* 6, 1. *τελειότης* perfectior institutio, iis qui ampliores in religione progressus fecerunt conveniens. Pronomen *οὗ* plures interpretes masculino genere positum esse statuunt, et vel ad Christum, vel ad Melchisedecum referunt. Admissa priore sententia, languida existit oratio, ut recte observavit *Peircius*, qui, mirumne, inquit, multa suppetere scriptori nostro dicenda de Christo, religionis auctore, ad quem omnia eius dicta per omnem epistolam referenda erant, et de quo tot iam verba fecerat? Posteriores sententiam *Peircius*, alique interpretes amplexi sunt, quibus praeiverunt Syrus interpres et Arabs, qui nomen Melchisedeci interseruerunt. At in proxime antegressis de similitudine inter Christum et Melchisedecum intercedente sermo fuerat, rectissime igitur plerique enarratores *περὶ οὗ* ad omnem tractationem instituendam, ad similitudinem sacerdotii Melchisedeci cum sacerdotio Christi referunt, ut adeo *περὶ οὗ* reddendum sit: *qua de*

πολὺς σκλ. ἐστὶ, *multa dicenda habeo, sermo mihi ha-*
est prolixior; non, haberem vel dicenda essent, vel
disserere ut nonnulli, in his *Er. Schmidius, Gro-*
Hammondus, Reichardus verba explicant, nam ut
 monuit *Storrius*, omnino hanc rem c. 7. epistolae
 uberius pertractavit. Formula ipsa περὶ οὗ πολὺς
 λόγος neque scriptoribus Graecis inusitata est *Dion.*
Ant. 1, 23. περὶ ὧν πολὺς ἂν εἴη λόγος, εἰ βούλοι-
ν ἀκριβείαν γράφειν v. *Wetstenius et Abreschius*
 . ἡμῖν ad scriptorem referendum est. καὶ δυσερμή-
] *licet sermo meus vobis, plerisque vestrum, sit ex-*
difficilis. Oecumenius: οὐκ ἴσχυον τελειότερων
 ν δογμάτων. Particula καὶ notat, *licet, quamquam*
 ra 3, 9. alii vertunt *sed.* δυσερμήνευτος explicatus
 is *Artemidor. Onirocr. 3, 67. ὄνειροι μεμιγμένοι εἰ-*
εἰσὶ ποικίλοι, καὶ τοῖς πολλοῖς δυσερμήνευτοι somnia
sunt varia et a plerisque difficulter exponi possunt.
s, Peircius, Ernestius, δυσερμήνευτος explicant intel-
difficilis. Haud male, nam ut *Grotius* ait, qui quod
 citur intelligit, id sibi *interpretatur.* ἐπεὶ νωθροὶ
 τε ταῖς ἀκοαῖς] *quoniam tardi estis ad audiendum:*
 ; proprie dicitur *imbecillus, infirmus.* Hesychius: νω-
 ἰσθενές. Ap. *Heliod. 5. p. 204. Commelin.* senex se-
 ρίαν νωθρότερον τὴν ἀκοήν appellat. Iam quoniam
 tardi sunt ad agendum, νωθρός dicitur etiam *homo*
, segnis *Sir. 4, 39. νωθρός καὶ παρείμενος ἐν τοῖς*
σου. add. 11, 12. *Clemens 1 ep. ad Corinth. 34. ἐρ-*
νωθρόν καὶ παρείμενον. Hesych. νωθρόν, βραδύ.
 'yrilli νωθρόν, βραδύν, *δυσκίνητον.* Denique trans-
 ioc vocabulum ad animum, ita, ut *socordem et stu-*
 indicet vid. *Elsnerus* ad h. l. ταῖς ἀκοαῖς *tardi ad*
lum i. e. *discendum.* Nam ἀκούειν saepe est id.
νθάνειν *Matth. 11, 15.* v. *Kypkius* ad 1 *Cor. 14,*
gerus ad *Gal. 4, 21. γεγόνατε facti estis; signi-*
 eos antea fuisse promptiores ad discendum, ad
 am religionis cognitionem. Plures Hebraeorum
 persecutionum, aliisve de caussis proni ad defe-
 a religione, tardiores facti erant ad discendum

v. 14. 12, 25. imo antea percepta paene dedidicerat v. 12.

12. Oratio affectus plena. Notarat scriptor segnitie Hebraeorum in adaugenda religionis scientia, quae eum impediret, quo minus facile intelligerent doctrinam sublimiorem iis proponendam. Iam v. 12. exprobrat iis ignorantiam ex illa segnitie ortam, eo turpiorem, quo longius temporis spatium praeterlapsum sit, ex quo christiani facti sint, eamque adeo supinam, ut non solidiores doctrinae sed religionis elementa edocendi sint. καὶ γὰρ ὀφείλοντες εἶναι διδάσκαλοι διὰ τὸν χρόνον] *etenim cum propter temporis diuturnitatem doctores esse debeatis: διδάσκαλοι* doctores non tantum elementorum coll. v. extr. sed etiam doctrinarum reconditarum, sublimiorum, v. c. gnari allegoriarum, in eruendis doctrinis christianis ex umbris V. T. exercitati. διὰ τὸν χρόνον temporis ratione, si spectemur tempus ex quo religionem christianam didicistis. Male Schulzius διὰ vertit *post* ut 2, 9. quam significationem neque hoc, neque illo loco obtinet, sed notat *propter* Diod. Sic. p. 16. D. τὰ δ' ἄλλα ὄντα πλείω κατεφθάρθαι φασὶ διὰ τὸν χρόνον *plura quae subsequuntur, propter temporis vetustate temporis, corrupta esse aiunt.* Plura exempla adscribere piget, eorum qui cupidus sit adeat Münthium Raphaelium Polybb. et Wetstenium ad h. l. πάλιν χορεία ἔχετε τοῦ διδάσκειν ὑμᾶς κ. τ. λ.] *iterum indigetis eo, quo vos edoceat, quatenam sint prima doctrinae divinae elementa.* διδάσκειν positum est pro διδάσκεισθαι ut 1 Thess. 4, 9. γράφειν pro γράφεισθαι coll. 1 Thess. 5, 1. v. Dorvilleius ad Charit. p. 435. 469. Hemsterhusius ad Luc. T. 1 p. 308. Matthiae Gramm. §. 534. p. 766. Grotius et Carzovius *post ἔχετε* supplent ἡμᾶς i. με, opus habetis me vos docere. Male ac perperam. Pro τινὰ Gronovius ap. Wetsten. Peircius, Cramerus, Rosenmüllerus, Heinrichsin Dindorfius, Böhmius legendum esse praecipiunt τινὰ, ut incisi nota post ὑμᾶς inducatur, et ponatur post pronomen τινὰ, atque adeo procedat sententia haec: iterum oportet habetis ut aliquis vos edoceat. Sed vulgaris lectio retinenda est. Gravior enim sic existit reprehensio. Notat

scriptor supinam multorum Hebraeorum ignorantiam, qui non modo elementa doctrinae christianae non teneant, sed ne hoc quidem quaenam sint nomine et numero, ut adeo edocendi sint non tantum solidiora, sublimiores doctrinas, sed etiam elementa, quin et quaenam ea sint. Confirmatur vulgaris lectio etiam iis quae c. 6, 1 sqq. leguntur, ubi ex illis elementis praecipua saltem nominantur. Vocabulum στοιχεῖα ponitur de cuiuscunque rei initio, speciatim autem hoc nomine insigniuntur *institutionis elementa, disciplinae initia, rudimenta* Col. 2, 8. 20. Sed στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς idem valet quod τὰ πρῶτα στοιχεῖα *prima elementa* Horat. Epp. 1, 20. 17. Sermon. 1, 1. 26. Quinctil. Inst. 1, 1. *prima rudimenta* Iustin. 7, 5. Quid per λόγια τοῦ Θεοῦ intelligendum sit, disputant interpretes. Nonnulli significari putant oracula V. T: eorumque explanationem et relationem ad Christum eiusque religionem; cui tamen interpretationi contextus refragatur. Scilicet τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ, Hebr. לְבַרֵי אֱלֹהִים Ps. 139, 38. 58. 119, 168. . 105, 19. Num. 24, 4. Act. 7, 38. Rom. 3, 2. 1 Petr. 4, 11. dicuntur *quaevīs oracula et effata divina*, et h. l. ita vocatur *doctrina Christi divina*. καὶ γέγονατε χρεῖαν ἔχοντες γάλακτος, καὶ οὐ στερεῶς τροφῆς] *ique facti estis qui lacte, non firmiore cibo indigeant*. In literis sacris et Iudaicorum magistrorum scriptis doctrina, institutio, et quicquid animum erudire et emendare potest, comparatur cum alimentis quibus corpus sustentari solet. Sic Philo de Decal. p. 745. D. leges et praecipua divina vocavit τροφὰς διανοίας. ib. p. 749. συμπόσιον. Sir. 15, 3. ψωμιεῖ αὐτὸν (σοφία) ἄρτον συνέσεως, καὶ ὕδωρ σοφίας ποτίσει αὐτόν. 24, 21. οἱ ἐσθιόντες με (σοφίαν) ἔτι πεινάσουσι, καὶ οἱ πίνοντές με ἔτι διψήσουσι *me multo magis desiderabunt*. v. Ezech. 2, 8 sq. Prov. 10, 11. Ioh. 4, 10. 7, 38. 1 Petr. 2, 2. Apoc. 10, 8 sq. Arrian. Epictet. 2, 16. *Lightfootus* ad Luc. 10, 25. p. 792. Etymol. M. τροφή λαμβάνεται καὶ ἐπὶ τῆς ἀγωγῆς καὶ παιδείας. Anonymus Atticista ap. *Villoisonum* Anecd. Gr. p. 83. T. 2. ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν, ἐπαιδεύθη καλῶς, ἀγωγῆς ἔτυχε καλῶς, ἢ τροφῆς λέγουσιν· ἐπεὶ καὶ τροφή ἢ παιδαγωγία. Cic. Fin. 5, 4. 6. *Nam sicut infans solidi ac*

fortis cibi capere vim non potest, ob stomachi teneritudinem, sed liquore lactis ac mollitudine alitur, donec, firmatis viribus, vesci fortioribus possit; ita et huic oportebat, quia nondum poterat capere divina, prius humana testimonia offerri i. e. philosophorum et historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Iudaeorum magistri discipulos, cum pueros tum adolescentes, recens conversos sugentes תּוֹרְוֹתֵיהֶם vocabant. Ialkut Rubeni fol. 169, 3. Proselytus, qui ad religionem Iud. accessit, est instar infantis recens nati. Targum Iobi 3, 18. non audiunt יִקְרִי בֵיתָא דְּבַר דִּשְׁכִּילֵיהֶּם discipuli vocem magistri v. Schöttgen. Horr. Hebr. ad 1 Petr. 2, 2. γάλα h. l. designat prima religionis christ. elementa, quae facile intelligi possunt; sed στερεὰ τροφή, capita doctrinae christianae sublimiora, doctrinas intellectu difficiliore indicat. Eodem sensu γάλα opponitur βρώματι 1 Cor. 3, 2. ubi v. Heydenreichius et Pottus.

13. Apposite ad h. l. annotavit *Böhmius*, verba omnia ac singula habere ambiguitatem, qua non minus improprie de institutis ad religionem hominibus, quam de paullatim sensimque educatis proprie possint intelligi, quo dicendi artificio nostrum utrumque, ut defenderet allegoriam et explicaret, consecutum esse. πᾶς γὰρ ὁ μετέχων γάλακτος] *omnis enim qui lacte utitur, qui lacte nutriendus est, cui adhuc prima doctrinae christianae elementa ediscenda sunt. μετέχειν uti, frui 1 Cor. 10, 17. Lex. Cyrill. MS. Brem. μετέσχεν, ἐκοινωνήσεν, μετέλαβεν. — ἄπειρος λόγου δικαιοσύνης] non potest capere doctrinam sublimiorem. ἄπειρος dicitur is, qui experientia destituitur, rei ignarus, rudis, insuetus alicuius rei, non aptus, non idoneus ad aliquam rem. Etym. M. ἄπειρος, ὁ ἀμαθής, παρὰ τὸ μὴ ἔχειν πείραν. Oecumenius explicat ἀμέτοχος. Xen. Anab. 2, 2. 3. μόνος ἐφρόνει ἃ δεῖ τὸν ἄρχοντα, οἱ δὲ ἄλλοι ἄπειροί ἦσαν. Isocrat. Panegy. 40. ἄπειρος τῆς χώρας qui situm et naturam loci non novit. Ael. II. V. 12, 50. Λακιδαιμόνιοι μουσικῆς ἀπίρως εἶχον. Herodi. 5, 5. 1. αὐτὸς γὰρ ἦν νέος τε τὴν ἡλικίαν, πραγμάτων τε καὶ παιδείας ἄπειρος ipse in tenera aetate erat, rerumque et disciplinae rudis 1 Sam. 17, 39. Davides arma a Saulo ipsi accommo-*

data deposuisse perhibetur, utpote talium armorum *insuetus*, in vers. Alex. positum ibi extat vocabulum ἄπειρος. H. l. ut contexta oratio docet, ἄπειρος notat eum *qui aliquid non capere potest*. In explicanda formula λόγος δικαιοσύνης magnopere dissonant voces interpretum. *Carpzovius* λόγος δικαιοσύνης positum statuit pro λόγος περὶ δικαιοσύνης, atque intelligit doctrinam de sacerdotio Melchisedeci; alludi enim ad nomen Hebraicum מְלִיכֵי־צֶדֶק coll. 7, 2. atque appellationem βασιλεὺς δικαιοσύνης ad Christum applicari. Quae tamen ratio nimis alte repetita est. *Schottus*, *Böhmius*, *Bretschneiderus* in Lex. intelligunt doctrinam, qua Deo probati reddimur, doctrinam christianam. Alii, doctrinam de gratia divina quam Christo debemus. *Michaelis* in notis ad *Peircium* significari contendit doctrinam christianam, utpote *doctrinam verissimam*, cum Hebr. verbum יָרָא saepius ponatur pro אֱמֶן *veritas*, et יָרָא etiam in lingua Arab. sonet *verax fuit*. Sed qui elementa huius doctrinae didicerat, non poterat dici ἄπειρος λόγου δικ. *Rosenmüllerus* et *Morus* explicant: *institutio iusta, quae vere institutio dici potest, der rechte eigentliche Unterricht*. At etiam ii qui in elementis doctrinae christianae erudiebantur, institutione vera fruebantur. *Abreschio*, *Wahlro* in Clav. al. λόγος δικαιοσύνης est *institutio perfecta et plena*, omnia complectens quae ad perspicuam et distinctam religionis christianae intelligentiam pertineant, cum et Graeci δίκαιον adhibeant de re suis numeris absoluta v. *Ruhnkenius* ad Xen. Mem. 4, 4. 5. p. 326. ut adeo substantivum δικαιοσύνη pro adiectivo δίκαιος positum sit v. *Fischerus* ad *Weller*. Vol. 3. P. 1. p. 293. Praeivit his interpretibus *Ernestius*, qui formula λόγος δικαιοσύνης exprimi monuit *doctrinam, institutionem perfectiorem* i. e. subtiliorem. Atque haec ratio reliquis praeoptanda videtur. Etenim λόγος δικαιοσύνης opponitur γάλακτι, στοιχείοις, atque idem valet quod τελειότης 6, 1. στερεὰ τροφή 5, 14. Praeterea etiam, ut scienter observavit *Ernestius*, Alexandrini Iudaei pro Hebraico voc. מְלִיכֵי *perfectio*, promiscue usi sunt verbis τελειότης, τελείωσις, δικαιοσύνη. Itaque λόγος δικαιο-

σύνης est institutio perfectior, quae versatur in tradend doctrinis subtilioribus; quo pertinent doctrinae religion christ. ex umbris V. T. deductae, doctrina de sacerdoti Christi typis superstructa, comparatio meritorum et beneficiorum ipsius cum sacrificiis et ritibus Iudaicis, quo appareat religionis christianae praestantia et summa Christ auctoris illius dignitas. *νήπιος γάρ ἐστι]* est enim infans lacte enim nutrirī solent infantes. Vocabulum autem *νήπιος* sensu translato adhibetur de iis, qui tales sunt respectu animi, *stulti* Hesiod. *Ἔργ.* 218. *παθὼν δέ τε νήπιος ἔγνω* *stultus vero malo suo discit.* Soph. *Electr.* 151. ubi scholiastes: *νήπιος ὁ ἐν βρεφικῇ ὦν ἡλικία, καὶ ἀπὸ τούτου ὁ ἀνόητος.* Theognis v. 1035. 1065. iungit *ἄφρονας* et *νηπίους*, opponit v. 483. *σώφρονα νηπίῳ.* Dicuntur etiam *νήπιοι rudes et indocti*, ad intelligentiam sublimioris veritatis, accuratioris et subtilioris rerum divinarum scientiae nondum praeparati et apti, ut Rom. 2, 20. 1 Cor. 3, 1. (ubi opponuntur *τοῖς τελείοις*) Gal. 4, 3. Philo legat. ad Cai. init. *ἄχρη τίνος ἡμεῖς οἱ γέροντες ἔτι παῖδες ἐσμὲν, τὰ μὲν σώματα χρόνου μήκει πολλοὶ, τὰς δὲ ψυχὰς ὑπὲρ ἀνασθησίας κομιδῇ νήπιοι* *quousque tandem nos senes erimus pueri, corpore quidem per aetatem cani, animo vero ob imperitiam admodum infantes.* Hesychius: *νήπιον, νεογνὸν, νεώτερον, μικρὸν, ἀνόητον, ἄφρονα.* cf. etiam *Kypkios* ad Matth. 11, 25. *Loesnerus* ad 1 Cor. 14, 20.

14. *τέλειοι* sunt *adulti*, qui validioribus et robustioribus alimentis frui possunt, h. l. ita vocantur ii, qui ultra tirocinium sapiunt, qui ampliores in doctrina christiana progressus fecerunt. *ἔξις* indicat *habitum, habitudinem* corporis Xen. *Oecon.* 7, 2. *ἡ ἔξις τοῦ σώματος.* Terent. *Eun.* 2, 2. 11. *corporis habitudo.* Auct. ad Herenn. 4, 10. *bona corporis habitudo.* 1 Sam. 16, 7. LXX. *ἔξις τοῦ μεγέθους habitudo staturae.* Notat etiam *corpus ipsum* Sir. 30, 14. *κρείσσων πτωχὸς ὑγιῆς καὶ ἰσχύων τῇ ἔξει.* Iudd. 14, 9. Alex. *ἐκ τῆς ἔξεως τοῦ λέοντος e corpore leonis,* ubi in textu Hebr. legitur *לִפְנֵי*. Dan. 7, 15. *ἔφριξε τὸ πνεῦμά μου ἐν τῇ ἔξει μου* *horruit animus meus in corpore meo.* Symmach. Thren. 4, 7. *πυρρότεροι τὴν ἔξιν* *rubi-*

audiores corpore. De animo ita adhibetur hoc nomen, ut significet *indolem et facultatem, facilitatem, Fertigkeit, Gewandheit* v. Perizonius ad Ael. H. V. 5, 9. Quintil. Instit. 10, 1. *facilitas quae apud Graecos ἔξις nominatur.* Denotat etiam *usum, exercitationem*, item: *peritiam* Sir. Prolog. ἐν τούτοις (βιβλίοις) ἱκανὴν ἔξιν περιποιησάμενος *in his libris magnam intelligendi peritiam nactus.* Plato Phaedr. 117. τὴν σὴν ἔξιν ἔχοντα *peritiam, scientiam tuam qui habet.* add. Polyb. 1, 51. 4. Hesychius: ἔξις ἐκ τοῦ ἔχειν, ἡθός, φρόνησις, συνήθεια. Vulgatus interpret vertit: *pro consuetudine.* vid. Gatackerus ad Antonin. 6, 14. p. 176. In hac orationis serie voc. ἔξις simpliciter positum denotat *usum.* αἰσθητήρια sunt *instrumenta sentiendi*, corporis partes quibus sentimus ut ap. Aeschin. Dial. 3, 5. Hesychius: αἰσθητήρια, τὰ ὄργανα, ἡγουν τὰ μέλη, δι' ὧν αἰσθανόμεθα (ita etiam Phavorinus) καὶ αἱ αἰσθήσεις τοῦ ἀνθρώπου, ἢ ἐν οἷς καθίδρηνται ἢ αἰσθήσεις. Deinde *sensum ipsum* declarat ut Ier. 4, 19. ubi οἱ ὁ habent: τὰ αἰσθητήρια τῆς καρδίας. Vulg. *sensus cordis mei.* Philo lib. 3. Alleg. p. 104. D. ἄνευ συμπαράληψεως αἰσθητηρίων *sine ministerio sensuum.* Sic quoque nomen αἰσθήσεως ita usurpatur, ut notet *instrumentum sensus* ut ap. Aristotel. Art. Poet. 7, 11. τοὺς ἀγῶνας καὶ τὴν αἰσθησὴν *spectacula et sensus spectatorum.* Herodi. 1, 12. 5. ἐμπιμπλάναι τοὺς πόρους τῶν αἰσθήσεων *implere meatus sensuum* (intellrr. ibi nares et aures) et *sensum ipsum* Xen. Mem. 1, 4. 5. τίς ἂν αἰσθήσεως ἦν γλυκέων; *intelligentiam* usu et exercitatione comparatam significat Phil. 1, 9. Iam h. l. si respicitur imago qua scriptor usus est, cum praecesserit τροφή, per τὰ αἰσθητήρια intelliguntur organa sensoria, imprimis lingua, palatum. Sed ut contexta oratio docet, transfertur hoc vocabulum ad animum, ita, ut significetur vis et facultas animi, aliquid perspicendi et diiudicandi. Verbum γυμνάζειν proprie notat *nudum exercere* Med. γυμνάζεσθαι se exercere. Adolescentes Graeci in gymnasio se exercebant nudi, vestibus positis, ita tamen ut honori consulerent cingulo, cursu, luctando, hasta, disco, pugillatu, saliendo (Plaut.

Bacchid. 3, 3. 24.) v. *Perizonius* ad Aelian. H. V. 3, 38. p. 226. et nos ad Propert. 3, 14. 2. Inde hoc verbum translatum est ad quodvis exercitium, etiam animi, ita ut denotaret *exercere se in aliqua re, adsuefacere se alicui rei*. Phavorinus: *γυμνάζω καὶ γυμνάζομαι ἐπὶ τῶν ἀγωνιζομένων γυμνῶν, καὶ γυμνάσιον, ὁ τόπος ἐν ᾧ γυμνοὶ ἠγωνίζοντο· καὶ ἀπὸ τούτου γυμνάζεσθαι ἀπλῶς τὸ ἀσκεῖν καὶ παιδεύεσθαι*. Xen. Cyr. 1, 2. 19. *γυμνάζει δὲ καὶ ὁδοιπορίαις καὶ δρόμοις*. Herodi. 6, 4. 5. *γυμνάζων τὲ τοὺς στρατιώτας*. De saltatione Xen. Sympos. 2, 17. 18. Diod. Sic. 3, 4. *μελέτη πολυχρονίῳ καὶ μνήμῃ γυμνάζοντες τὰς ψυχάς*. 2 Petr. 2, 14. *καρδία γεγυμνασμένη πλεονεξίας animus lucro adsuetus i. lucri cupidissimus*. 1 Tim. 4, 7. *γύμναζε δὲ σεαυτὸν πρὸς εὐσέβειαν*. Itaque verbis τὰ αἰσθητήρια γεγυμνασμένα, sensus ratione habita declaratur, ingenium subactum et exercitatum, facultas animi aliquid diiudicandi et perspiciendi usu (διὰ τὴν ἔξιν) et studii assiduitate acuta, aucta. πρὸς διάκρισιν καλοῦ τε καὶ κακοῦ] *ad discernendum bonum et malum*. Hebraei formula *ignorare bonum et malum* describere solent infantiam rudem et imperitam, quae discernere nescit verum a falso, turpe ab honesto v. Deut. 1, 39. Ion. 4, 11. Ies. 7, 14. 15, 6. Homer. Odys. υ', 309. — ἤδη γὰρ νοέω καὶ οἶδα ἕκαστα Ἐσθλά τε καὶ τὰ χέρεια πάρος δ' ἔτι νήπιος ἦα iam intelligo et novi singula Bona et mala; antea autem adhuc infans eram. Interpretes verba καλὸν et κακὸν bonum et malum, quo etiam verum et falsum comprehendatur, ad religionem christianam referunt, ita, ut eo notetur verum et falsum in doctrina christiana (ita iam Oecumenius et Theophylactus haec verba interpretati sunt: πρὸς τὸ διακρίνειν ποῖα τὰ χρηστὰ καὶ ὑψηλὰ δόγματα, καὶ ποῖα τὰ νόθα καὶ διεφθαρμένα), distinctio dogmatum religionis christianae ab erroribus et opinionibus Iudaeorum, aut significetur, religionem christianam anteferendam esse Iudaicae. Verum his interpretationibus contextus adversatur. In antecessis enim sermo fuit de doctrinis sublimioribus. Inest igitur sententia verbis haec: Sublimiores doctrinae tradi tantummodo possunt iis, qui

usu iudicium ita subactum sibi acquisiverunt, ut possint veritatem harum sublimiorum doctrinarum mente comprehendere et diiudicare rectene an male ex umbris V. T. ope interpretationis allegoricae Iesu Messiae dignitas et religionis christianae praestantia erui atque probari possit.

CAPUT VI.

1. Cum cibus solidior conveniat adultis, provectoribus, eorum causa qui inter vos sunt τέλειοι, et ut inter vos ii qui ad audiendum hactenus tardi fuerunt 5, 11. ut etiamnum lacte alendi videantur, ad perfectiorem doctrinae christianae cognitionem sedulo sibi comparandam excitentur, (6, 9. 11. 12.); prima elementa omittam, et ad sublimiora progrediar. διὸ ἀφέντες τὸν τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον] *omissa igitur elementorum doctrinae christianae tractatione: διὸ transitioni inservit: consule hanc in rem Pottum et Hottingerum ad Iac. 1, 19. ἀφιέναι notat praetermittere, silentio praeterire, quam verbi significationem Schulzium confidenter negasse miror. Legitur sic ap. Theophrast. Char. Prooem. 4. ἀφείς τὸ παροιμιάζεσθαι mittens praefari. Isocrat. Evag. c. 5. ὥστε καὶ τῶν ὑπαρχόντων (quae vere dici possent) ἀφήμι τὰ τοιαῦτα. c. 12. εἰ τοὺς μύθους νῦν ἀφέντες τὴν ἀλήθειαν σκοπῶμεν. add. Longin. fragm. 5, 7. Verbis τὸν τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον hypallagen inesse, praeunte Syro interprete, Wolfius, Hylairetus, Heinrichsius, alii statuunt, ut adeo posita sint pro τὴν ἀρχὴν τοῦ λόγου τοῦ Χριστοῦ doctrinae christianae elementa. Sed non necesse est ut ad Hypallagen confugiamus. Nam ut 5, 12. στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τοῦ Χριστοῦ idem valet quod τὰ πρῶτα στοιχεῖα τ. λ. τ. Χ. ita h. l. τὸν τῆς ἀρχῆς dictum est pro τὸν πρῶτον, et Χριστὸς indicat doctrinam christianam, τὰ λόγια τοῦ Χριστοῦ, ut saepius, atque λόγος est institutio, ut 5, 13. ἐπὶ τὴν τελειότητα φερώμεθα ad perfectiorem institutionem progrediar. τελειότης est institutio perfectior, subtilior vid. not. ad 5, 13. Sequitur c. 7. comparatio Christi cum Melchisedeco. μὴ πάλιν θεμέλιον καταβαλλόμε-*

νοι κ. τ. λ.] *non iterum fundamenta ponam tradendo doctrinam de reditu a malefactis miseriam afferentibus ad virtutem.* Nominatim attulit scriptor prima religionis christianae elementa, doctrinas quae initio christianis proponebantur, neque tamen diserte commemoravit doctrinam quae in primis tradebatur, Iesum in crucem actum esse Messiam, salutis auctorem v. 1 Cor. 15, 3. 4. Sed huius doctrinae iam in antegressis mentio facta erat, eaque in sequentibus *τελείοις* convenienter exponitur, et memoravit noster fiduciam in Deo collocandam *πίστιν ἐπὶ Θεόν*, sed haec fiducia quam religio christiana requirebat, coniuncta erat et esse debebat cum persuasione Iesum esse Messiam. *Θεμέλιον* proprie *aedificii fundamentum* declarat ut ap. Xen. H. Gr. 5, 2. 5. Herodi. 3, 3. 11. Ioseph. Ant. 11, 2. 1. Luc. 6, 48. al. Saepius autem improprie ponitur Plutarch. E. PP. c. 11. *κάλου καὶ γήρως θεμέλιον ἐν παισὶ ἢ τῶν σωμάτων εὐεξία corporum in pueris firmitas est fundamentum bonae senectutis* add. Ephes. 2, 20. Ita quoque Latini loquuntur Cic. pro Planc. 12. *virtutum omnium fundamentum pietas.* pro Sext. 5. *non aggrediar ad illa maxima et amplissima prius, quam docuero, quibus initis ac fundamentis hae tantae summis in rebus laudes excitatae sunt.* Nostro loco de primis religionis elementis, prima in religione christiana institutione adhibitum extat, ut Rom. 15, 20. 1 Cor. 3, 10. Etiam verbum *καταβάλλεσθαι* usurpatur *de fundamentis, quae aedificio exstruendo ponuntur* Ioseph. Ant. 15, 11. 3. *ἀνελὼν δὲ τοὺς ἀρχαίους θεμελίους καταβαλλόμενος ἑτέρους, ἐπ' αὐτῶν τὸν ναὸν ἔγειρε* vid. Krebsius et Palaietus ad h. l. Cic. ad Div. 12, 25. *fundamenta reipublicae ieci.* Philipp. 1, 1. *quantum in me fuit ieci fundamenta pacis.* De voce *μετάνοια* vid. not. ad Matth. 3, 2. Hanc doctrinam de animi emendatione ad religionis christianae elementa pertinuisse plures loci docent v. Marc. 1, 15. Luc. 3, 3. Act. 2, 38. *ἔργα* sunt malefacta, ut orationis contextus declarat; per metonym. vocantur *νεκρὰ*, quatenus mortem afferunt, hominem infelicem reddunt, ut 9, 14. coll. 10, 22. add. Iac. 1, 15. Rom. 6, 23. Mortem Hebraeis imaginem infelicitatis fuisse,

s. βαπτισμοί. v. infra 9, 10. Marc. 7, 48. Quodsi er-
 tantummodo lavationem sacram a Christo institutam co-
 tari voluisset scriptor, ut illi interpretes volunt, scrip-
 tus fuisset βαπτισμάτων. Neque adeo audiendi sunt
 qui plurali numero trinam immersionem indicari opinan-
 sunt, cuius praeterea ritus tanta antiquitas probari neq-
 Neque adeo sententia *Bezae*, *Storrii*, aliorumque re-
 hensionem effugere potest, qui pluralem numerum
 positum esse censent, quod multi sacro fonte initiati
 Quam sententiam praeivit *Theodoretus*, cuius verba
 πληθυντικῶς τὸ βάπτισμα τέθεικεν, οὐ πολλὰ εἶνα
 δάσκων βαπτίσματα, ἀλλ' ἐπειδὴ πολλοὶ τῆς τοῦ βα-
 σματος ἀπολαύουσι χάριτος. Rectius alii intelligunt
 tiones Iudaicas, baptismum proselytorum, Iohanni-
 sanctum christianorum lavacrum. Scribebat enim e-
 lae conditor christianis antea Iudaeis et ad Iudaeos s-
 clinantibus, et nosse debebant christiani discrimen
 lavationes illas et Christi lavacrum. ἐπιθέσειός τε χ-
 doctrina de manibus imponendis cuique aqua sac-
 coetum christianorum recepto. Apud Hebraeos in-
 positum erat, ut qui alteri aliquo in genere bona =
 caretur, capiti ipsius manus imponeret v. Gen. 1
 Matth. 19, 13. cf. not. ad Act. 6, 6. quae quidem n-
 impositio symbolum erat donorum quae Deus impe-
 imponebantur manus beneficio divino sanandis 2
 11. Matth. 9, 18. hominibus muneri publico inaug-
 Num. 27, 18. 23. Deut. 34, 9. 2 Sam. 13, 19. Ac
 6, 6. 1 Tim. 4, 14. 2 Tim. 1, 6. quare etiam Aposto-
 cro sacro immersis solenniter manus imponebant,
 que precabantur ut iis Spiritus S. dona continger-
 acciperent τὴν δωρεάν τοῦ ἁγίου πνεύματος, ut vi-
 in animis eorum se efficacem praeberet Act. 2, 3
 not. add. Act. 19, 6. *Seb. Schmidius*, *Boltenius*-
zovius in vers. vernacula, manuum impositionem
 ad inaugurationem ecclesiae doctorum; sed nil in
 reperitur, quod hanc interpretationem adiuvet atq-
 firmet. Sermo est de primis religionis christianae
 tis, de doctrina qua νεοφύτοις opus erat, sacro f-

ctis manus imponebantur, necesse ergo erat, ut edoceren-
tur, quaenam huius manuum impositionis ratio esset et si-
gnificatio, quorumnam donorum Spiritus S. participes red-
derentur. ἀναστάσεώς τε νεκρῶν, καὶ κρίματος αἰωνίου] *de mortuorum resurrectione, et iudicio aeterno. Schöttge-
nius, Michaelis, Moldenhauerus, Rosenmüllerus, Storrius,*
alii, ἀνάστασιν τῶν νεκρῶν ad homines probos referunt,
et ad felicitatem in altera vita iis expectandam, verba au-
tem κρίμα αἰώνιον de miseria improbis futura interpretan-
tur. Sed nihil caussae est quare a vulgari verborum inter-
pretatione recedendum sit, ex qua ἀνάστασις de resurre-
ctione omnium hominum, et κρίμα de iudicio extremo
accipitur cf. 9, 27. Matth. 25, 31 sq. Sic κρίμα etiam legi-
tur Act. 24, 25. Iudicium autem dicitur *aeternum*, quatenus
eius vis et efficacia in aeternum valet v. Matth. 25, 46.
Eandem vim obtinet αἰώνιος in formulis αἰωνία λύτρωσις
Hebr. 9, 12. διαθήκη αἰώνιος 13, 20.

3. Pro ποιήσομεν *faciemus*, codd. praestantissimi exhi-
bent ποιήσωμεν *faciamus*, quae lectio vulgatae praeferenda
videtur, probavit eam etiam *Griesbachius* et in textum re-
cepit *Vaterus*. Haud pauci autem interpretes verba huius
versus priora referunt ad prima religionis elementa v. 1 sq.
memorata, ut sensus procedat hic: alio tempore, si Deo
placet, illa prima religionis capita repetamus. Auctorem
ergo his verbis declarare voluisse statuunt, se elementa
illa uberius pertractaturum esse, vel ubi ad Hebraeos ve-
nisset, vel in alia epistola iis inscribenda. His verò ita
statuentibus opposuerunt alii: Si epistolae auctori ipsi ne-
cessarium visum fuisset, Hebraeos religionis rudimenta
docere (quod tamen etiam per alios ecclesiae doctores fieri
potuisset 13, 17. 12, 15.), sapientis doctoris fuisset, non in
aliud tempus institutionem differre. Quare plerique huius
epistolae enarratores, praeantibus *Oecumenio, Theodo-
reto, Theophylacto*, verba καὶ τοῦτο π. retulerunt ad ver-
ba ἐπὶ τὴν τελειότητα φερώμεθα *ad altiora progrediamur*,
quae sunt verba v. 1. praecipua. εἰάνπερ ἐπιτρέπη ὁ Θεός] et
hoc quidem faciamus, *si Deus permiserit*, auxiliante Deo,
si Deus vires et vitam concesserit, ut nos dicere solemus

mit Gottes Hilfe. Oecumenius: ὡς ἔθος ἡμῖν λέγειν Θεοῦ διδόντος τοῦτο ποιήσωμεν. Fieri non poterat ut auctor uno tenore epistolam scriberet, temporis intervallum opus erat, ac proinde utpote homo religiosus et humanae imbecillitatis memor, opem divinam implorabat. Theodoretus: εἴωθε δὲ ὁ ἀπόστολος πάντα ἕξαροτᾶν τῆς θείας προμηθείας solet Apostolus divinae providentiae omnia tribuere. Similis formula ἐὰν ὁ κύριος θελήσῃ Iac. 4, 13. 16. ubi v. Hottingerus. add. 1 Cor. 4, 19. 16, 7.

4. Valde laborarunt interpretes in constituenda verborum cohaerentia. *Peircius* quae hoc in versu leguntur cum iis quae praecesserunt ita copulat: ad ea contendam quae adultis apta sunt, modo eius rei mihi potestatem fecerit Deus, nec vos relicto, priusquam literae meae ad vos perlatae fuerint, Christo, expectationem meam fefelleritis. *Abreschius*, *Storrius*, alii verba hunc in modum connectunt: alio tempore prima religionis elementa repetam, si vos Deus a defectione custodierit, frustra enim ea, iis qui a religione desciverunt, proponerem. His vero interpretationibus vel ea obstant quae v. 9. leguntur cf. etiam ad v. 3. notata. Ex aliorum sententia mens scriptoris haec est: ad altiora progrediar; etenim mihi nil rei est cum iis qui christianorum sacra deseruerunt 10, 26. neque istorum causa religionis elementa repetere volo, irritum hoc inceptum foret, nam fieri nequit, ut eiusmodi homines corrigantur. At enimvero 5, 11 sq. non de defectoribus, sed de tarditate et ignorantia multorum Hebraeorum sermo erat, praeterea argumentum quidem epistolae docet, plures Hebraeorum ad defectionem a religione fuisse proclives, sed nonnullos eorum ab ea etiam descivisse, probari nequit cf. v. 9. et not. ad 10, 25. 39. 12, 15. Dicam quod sentio. Particula γὰρ h. l. ut saepius ita posita legitur, ut sententiae omissae ex orationis contextu eruendae rationem reddat. Abrupta autem et lacunosa esse solet eorum oratio, qui animo commoto dicunt aut scribunt. Talis etiam est h. l. scriptoris nostri oratio, cuius animum exasperarat, et gravi offensione affecerat Hebraeorum in adaugenda religionis scientia segnities et inde orta ignorantia. Hanc

segnitiem et ignorantiam acriter reprehenderat 5, 11 sqq. et declararat se nolle prima religionis elementa repetere, sed velle ad altiora progredi 6, 1-3. Iam cogitando hoc supplementum adiiciendum est: renuntiate inertiae, plenam accuratamque religionis cognitionem vobis comparate, ne a religione deficiatis. Sequitur: nam qui religionis luce collustrati sunt, et ab ea deficiunt, ad meliorem frugem revocari non possunt, et poenas luent gravissimas v. 4-8. Continent ergo hi versus severiorem admonitionem ad constantiam et perseverantiam, atque oratio ita composita est, ut graviorum verborum delectu vim verbis addiderit scriptor, et atrocitatem criminis et poenae gravitatem, exitumque funestum ostenderit. Excitare voluit hac admonitione epistolae conditor non tantum tardos ad discendum et eos qui quae perceperant fere dedidicerant, ut aures praeberent doctoribus 13, 17., conventus christianorum frequentarent 10, 25., in religionis cognitione proficerent, ne deficerent, sed simul etiam christianos perfectiores, ut pleniorum et accuratiorum cognitionem doctrinae Christi sibi compararent, eamque constantissime profiterentur. ἀδύνατον] quod cohaeret cum verbis v. 6. πάλιν ἔγκαινίζειν εἰς μετάνοιαν proprie notat id quod omnino fieri nequit ut infra v. 18. deinde quod longe difficillimum est, vix fieri potest, quod adeo difficile est, ut propemodum sit impossibile, ut h. l. Prov. 30, 18. τρία δὲ ἐστὶν ἀδύνατά μοι νοῆσαι, (Hebr. נִזְרָה) ubi Vulgatus interpres vertit: *difficilia mihi*. Matth. 19, 26. ubi ἀδύνατον respondet τῷ δυσκόλως *aegre, difficulter*. Lucian. dial. deor. 8. extr. p. 200. ἀδύνατα αἰτεῖς-ἀδυνάτων ἐράς. vid. et *Schleusneri Lex. h. v.* cf. *Clericus ad Hammondum* p. 220. b. *Doederleinii Instit. Theol. christ.* §. 324. Obs. 2. Sensus igitur est: qui φωτισθέντες κ. τ. λ. Christi signa deserunt, difficulter ad meliorem frugem redeunt, cum tanta sit mentis eorum et voluntatis perversitas. τοὺς ἀπαξ φωτισθέντας] qui *semel* religionis christianae lumine collustrati sunt: ἀπαξ *Seb. Schmidius, Wolfius, Glassius* p. 390. *Schleusnerus* in *Lex.* et *Bretschneiderus* in *Lex. Man.* explicant *plane, vere, perfecte*. Suidas: ἀπαξ, διόλου, ὀλοσχερῶς,

παντελῶς. Sed ἅπαξ refertur h. l. ad πάλιν v. 6. ut 9, 26. 28. ad πολλάκις v. 25. Verbum φωτίζειν in literis sacris frequenter ita adhibetur, ut significet *docere*, quatenus doctrina animos hominum illustrat, ignorantiam depellit v. Sir. 45, 28. Eph. 1, 18. 3, 9. Hesychius: ἐφώτισεν, ἐδίδασκεν. In versione Alexandrina respondet Hebr. תורה Iudd. 13, 8. 2 Regg. 17, 28. vid. not. ad Ioh. 1, 9. h. l. positum legitur de iis, qui religionis christianae cognitionem consecuti sunt, atque idem valet quod λαμβάνειν τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας loco parallelo 10, 26. Veterum enarratorum nonnulli, quibus adstipulati sunt *Ernestius* et *Michaelis* in vers. vernac. secuti auctoritatem Syri interpretis, Theodoretii et Theophylacti, φωτισθέντας explicuerunt: *qui baptismum susceperunt*, ut 10, 31. quo sensu multi patrum tum Graecorum, tum Latinorum hac voce usi sunt v. *Suiceri* Thes. Eccl. s. v. φωτίζω, φωτισμός. Sed baptismum Apostolorum aetate dictum esse φωτισμόν ex libris N. T. probari nequit, neque idonea ratio afferri potest, cur h. l. a vulgari significatione verbi φωτίζειν recedendum sit. γευσάμενους τε τῆς δωρεᾶς τῆς ἐπουρανίου] *coeleste donum degustarunt*: γεύεσθαι ut verbum Hebraicum טעם non tantum notat: *leviter et primoribus labris gustare*, in os sumere saporis explorandi causa, parum cibi et potionis adhibere v. 2 Sam. 3, 35. Iob. 12, 11. Matth. 27, 4. Ioh. 2, 9. sed etiam omnino *edere, cibum capere*, ut 1 Sam. 14, 24. (ubi permutatur cum verbo לכה, cui etiam in vers. Alex. respondet Esdr. 10, 6.) Ion. 3, 7. Act. 10, 10. Col. 2, 21. Ael. H. V. 16, 37. Per translationem verbum γεύεσθαι usurpatur non tantum *de rebus, quae leviter modo velut explorantur, attinguntur* Longin. Fragmm. 3, 9. τοῖς γὰρ ἀπείροις, καὶ τοῖς μήπω τῆς μετροποιᾶς γεγευμένοις *qui artem metricam non degustarunt, eius initiis cognoverunt* v. *Albertius* ad h. l. ut Lat. *gustare* Cic. N. D. 1, 8. *hunc censes primis, ut dicitur, labris gustasse physiologiam*; sed etiam quae plene et perfecte percipiuntur, *experientia cognoscuntur, quae quis nanciscitur*. Soph. Trachin. 1101. ἄλλων τε μόχθων μυρίων ἐγευσάμην. ubi scholiastes: ἐγευσάμην, ἐπειράσθην, πείραν ἔσχον. Herodot.

6, 5. γένεσθαι ἐλευθερίας. Eurip. Hec. 375. ὅστις γὰρ οὐκ ἴωθε γένεσθαι κακῶν. Pind. Isthm. 1, 29. γεύομενοι στεφάνων νικαφόρων. Philo Lib. de somn. p. 590. Α. ψυχὰ δ', ὅσαι θείων ἐρώτων ἐγένεσασθε at vos, o animae, quot quot percepistis amorem Dei. Ps. 34; 9. LXX. γένεσασθε καὶ ἴδετε ὅτι χρηστός ὁ κύριος, ubi in textu Hebr. extat verbum צַדִּיק. add. 1 Petr. 3, 2. Cic. pro Archia 7. quodsi ipse haec neque attingere, neque sensu nostro gustare posset. cf. Brunchius ad Soph. Antig. 1005. Spanhemius et Kusterus ad Aristoph. Ran. 462. Iacobsius Animadv. ad Anthol. Gr. Vol. 1. P. 2. p. 246. Valckenarius ad Herodot. 7, 46. et Krebsius ad h. l. Construitur hoc verbum vulgo cum Genitivo, rarius cum Accusativo ut v. 5. Sir. 36, 19. et in versione Alexandrina Iob. 12, 11. 34, 3. Per τὴν δωρεὰν τὴν ἐπουράνιον donum coelitus concessum per legatum coelestem v. 3, 1. intelligi debet religio christiana cum omnibus commodis et ornamentis quae iis, qui eam profitentur, praebet. Inest ergo verbis notio haec: qui praestantiam doctrinae Christi animo perceperunt. Verbum quod praecessit φωτίζεσθαι pertinet ad intelligentiam, γένεσθαι ad sensus ex intellecta doctrina oriundos, ut intelligenter monuit Böhmius. καὶ μετόχους γενηθέντας πνεύματος ἁγίου] et Spiritus S. donorum participes facti sunt. Thomas Mag. γενηθεῖς, ἀντὶ τοῦ γενομένου, οὐδεὶς τῶν δοκίμων. Hunc Aoristum scriptores N. T. ab Alexandrinis mutuatos esse, docuit Fischerus Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 685. cf. etiam Lobeckius ad Phrynich. p. 108. πνεῦμα ἅγιον indicat facultates et virtutes, quae per religionem christianis divinitus contingunt, quo pertinent singularis animi commotio, qua tanquam divini numinis afflatu, ii qui doctrinae christianae salubritatem agnoverant, se sentiebant impulsos ad eam suscipiendam Act. 10, 47. susceptam impavide profitendam et propagandam, accuratior doctrinae christianae scientia, animi tranquillitas, probitatis studium etc. cf. not. ad 2, 4. Haud male Böhmius: quicquid peculiare existimabatur, vel in ipsa pietate christiana, vel in eius extraordinariis fructibus.

5. καλὸν Θεοῦ ῥῆμα Chrysostomus, Theophylactus,

bum ἀνακαινίζειν nonnulli interpretes subintelligendum esse censent ἑαυτούς ut se ipsos emendent. Alii τινὰ aliquem, et hoc pronomen ad religionis doctores referunt. Equidem accedo interpretibus iis, qui Activum ἀνακαινίζειν positum esse statuunt pro Passivo ἀνακαινίζεσθαι, ut 5, 11. διδάσκειν pro διδάσκεσθαι ubi v. not. hoc sensu: ut eos doctor aliquis ad meliorem frugem revocet. ἀνασταυροῦντες ἑαυτοῖς τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ καὶ παραδειγματίζοντας] qui in suam perniciem Dei filium denuo in crucem agunt et publicae ignominiae exponunt. Sunt qui credant verbum ἀνασταυροῦν simpliciter reddendum esse in crucem agere, cum particula ἀνά in multis verbis compositis vi. omni careat v. Fischerus Proluss. de vit. Lexx. N. T. p. 27: et a scriptoribus Graecis verbum ἀνασταυροῦν ita usurpari soleat, ut vim verbi simplicis σταυροῦν obtineat. Xen. Anab. 3, 1. 12. βασιλεὺς τεθνηκότος ἀποτεμῶν τὴν κεφαλὴν καὶ τὴν χεῖρα ἀνεσταύρωσεν. Herodi. 3, 8. 2. καὶ πέμψας τὴν κεφαλὴν τοῦ Ἀλβίνου δημοσίᾳ ἀνασταυρωθῆναι κελεύει. add. Diōd. Sic. 2, 1. Ioseph. Ant. 11, 6. 10. coll. §. 11. Exempla plura dant Albertius, Krebsius, et Wetstenius ad h. l. Sed dubitari non potest quin h. l. propria verbi significatio, denuo in crucem agere, orationi contextae cummaxime accommodata sit, nec in verbo ἀνακαινίζειν, quod praecessit, particula ἀνά sua vi caret. παραδειγματίζειν omnino notat; monstrare aliquid illudque in publicum producere. Hesychius: παραδειγματίσαι, φανερώσαι. Deinde in deteriore partem adhibetur de iis, qui aliquem oculis omnium exponunt, vel ut notetur ignominia, hinc significat ignominia aliquem afficere, ludibrio aliquem exponere ut Matth. 1, 19. legitur παραδειγματίσαι quod Basilius Or. de hum. Chr. gen. 6, 11. explicat δημοσιεῦσαι. Ezech. 28, 17. ἐναντίον βασιλέων ἔδωκά σε παραδειγματισθῆναι. add. Polyb. 29, 7. 5, eundem significatum h. l. verbum obtinet, pro quo infra 10, 33. legitur θεατρίζειν. Oecumenius et Theophylactus explicant: καταισχύνοντας, vel, ut puniatur, hinc valet publice poena quacunque aliquem afficere, ut Num. 25, 4. ubi Iudaei Alexandrini verterunt: καὶ παραδειγματίσαν αὐτούς κυρίῳ κατέναντι τοῦ ἡλίου. Textus

tima cum proxime antegressis particula *τε* arctius connecta, quam particula *καί*, illa priora verba illustrant. Caeterum interpretationem verborum v. 5. a nobis prolatam confirmant etiam ea quae v. 6. leguntur.

6. Prima ac propria verbi *παραπίπτειν* notio haec est, ut indicet: *iuxta aliquem* s. *aliquid cadere*; deinde usurpatur de hominibus qui *aberrant, deflectunt de via* Polyb. 3, 54. 5. hinc per metaphoram notat *errare, peccare* Xen. H. Gr. 1, 6. 4. ὅτι Λακεδαιμόνιοι μέγιστα παραπίπτουεν ἐν τῷ διαλλάττειν τοὺς ναύαρχους. add. Sap. 6, 9. 12, 2. Alexandrini Iudaei verbum Hebr. *לָפַח* quod de iis ponitur qui a Deo deficiunt Ezech. 14, 13. 15, 8. expresserunt verbo *παραπίπτειν*, sed vocabulum *לָפַח* 2 Chron. 33, 19. reddiderunt *ἀπόστασις* et 2 Chron. 29, 19. *ἀποστασία*. H. l. de iis adhibitum extat, qui a religione christiana deficiunt, atque idem valet quod loco parallelo 10, 26. *ἀμαρτάνειν*, et *ἀποστῆναι ἀπὸ θεοῦ ζῶντος* 3, 12. *πάλιν ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν*] ut eos aliquis ad meliorem frugem revocet. Particula *πάλιν* h. l. redundat. Scriptores Graeci quoque hanc particulam verbis cum praepositione *ἀνα* coniunctis frequenter ita adiungunt, ut redundet v. not. ad Act. 18, 21. *ἀνακαινίζειν* significat *renovare, instaurare*, et ponitur de aedibus quae instaurantur ap. Ioseph. Ant. 9, 8. 2. τὸν δὲ τῶν Ἱεροσολύμων βασιλέα Ἰώασον ὁρμή τις ἔλαβε τὸν ναὸν ἀνακαινίσαι τοῦ Θεοῦ *Ioasum autem Hierosolymorum regem incessit cupido templum Dei instaurandi*. Deinde hoc idem verbum de rebus quibusvis quae ad pristinam meliorem formam et conditionem rediguntur dicitur, transfertur etiam ad animum. Ps. 102, 5. *ἀνακαινισθήσεται ὡς ἀετοῦ ἡ νεότης σου renovabitur iuventus tua sicut aquilae*. Ps. 103, 31. *ἀνακαινιεῖς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς novam terrae faciem inducis*. Quibus in locis extat Hebraicum verbum *שָׁפַח*. Philo Leg. ad Cai. p. 1004. A. *ἀνισότητα τὴν ἀδικίας ἀρχὴν ἀνεκαίνισεν ἰσότητι, ἢ τίς ἐστι πηγὴ δικαιοσύνης inaequalitatem iniustitiae originem, aequalitate, iustitiae fonte restauravit*. Chrysost. Opp. T. 1. p. 738. *τὴν ψυχὴν παλαιωθεῖσαν ἀνακαινίζειν*. Itaque sensus formulae *ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν* est: *emendare ita, ut ad Christi signa redeant*. Ad ver-

Oecumenius, ex recentioribus interpretibus *nestius, Rosenmüllerus, Heinrichsius, Stostantia* doctrinae christianae explicant, de praebet animi tranquillitatem, spem remissionis quod legi V. T. oppositum sit, quae esset *τίον ἀβάστακτον* v. Act. 15, 10. Ita vero petitum esset, quod verbis v. 4. *γευσάμενοι τῆς ἐπουρανίου* expressum erat. Imo *ὁῆμα* *nem* declarat ut Luc. 2, 29. et *ὁῆμα καλόν* *lae* Hebraeorum *כִּי בָרַךְ* in libris V. T. *bitae* de promissione laeta, ut Ios. 21, 45. 10. 33, 14. 1 Regg. 8, 20. Intelligi autem *sio* Messiae, tempore V. T. data, atque a *borum* est: quibus *γεῦσις* illius promissionis *tigit*, qui perceperunt Christi beneficia. *τοῖς αἰῶνος* interpretes plures significari *Messiae brevi apparituro*, felicitatem in *ram*, atque sensum loci hunc in modum *iam* his in terris degustarunt quodammodo *runt* ipsi, quanta olim felicitas parata sit *turo* aevo. Vocabulo *δυνάμεις* indicari *commoda vitae coelestis*, et *Abreschius* *propter* eorum *excellentiam* et *praesentis* vocis significationem comprobendam la *1. extr. ἀπέφαινε τε ἑαυτὸν Ἐρωτος π* *κάλλει σώματος, καὶ δυνάμει*, quae *ait* per hendiadyn pro *δυνάμει τοῦ καὶ* *δύναμις* ibi notat virtutem, vim inger *locum* docuit. Desidero locum simili *tio* voc. *δύναμις* quam ei *Abreschius*. Equidem arbitror *αἰὼν μέλλων* ide *οἰκουμένη ἢ μέλλουσα* seculum futu *Messiae* in hac terra inchoatum, *mandum* of. not. ad 2, 5. et 1, 3. e *μεις* indicat *effectus* h. e. bona et *tia* inest verbis haec: qui perce *regni, imperii* Messiae, quam *suos cultores, regni sui cives,*

stiana traditur, qui eam admiserunt, eiusque dotes perciperunt coll. v. 4. 5. Hominum cum agro comparatio scriptoribus sacris frequens v. Deut. 32, 2. 1 Cor. 3, 6. Matth. 15, 13. 13, 4 sqq. et doctrina comparatur cum pluvia etiam Deut. 32, 2. *πολλάκις* pluviam crebrius, ex longo tempore immissam v. 5, 12. *ἐρχόμενον* id. qd. *βρέχοντα* Apoc. 11, 6. *καὶ τίκτουσα βοτάνην κ. τ. λ.*] *et gratos fructus parit iis propter quos colitur: τίκτειν* haud raro ponitur de terra et arboribus fruges proferentibus Eurip. Cycl. v. 332. *ἡ γῆ τίκτουσα ποίαν.* Philo de Opif. p. 30. B. *ἀνάγκη τὴν ὑγρὰν οὐσίαν μέρος εἶναι γῆς τῆς πάντα τικτούσης* *necesse est humidam essentiam partem esse terrae omnia parientis.* De Merc. p. 862. D. *βλαστάνοντα καὶ τίκτοντα καρπὸς ἐπαλλήλους arbores progerminantes et proferentes fructus continuos* cf. etiam *Wetstenius* ad h. l. Sic quoque Latini terram dicunt parere et gignere Lucret. 2, 896. *Humorum guttas mater cum terra recepit, Foeta parit nitidas fruges.* Cic. N. D. 1, 2. *quae terra gignat, maturata pubescant.* Gell. N. A. 19, 12. *virgulta pomis frugibusque gignendis felicia.* *βοτάνη* indicat *gramen* in vers. Alex. 2 Regg. 19, 26. *herbam* Gen. 1, 11. *βοτάνην χόρτου primam herbam graminis.* Eurip. Cycl. 45. *ποιηρὰ βοτάνα.* De herba salubri medendo apta legitur Sapiens. 16, 2. *Palaeoph.* 27, 3. Adhibetur vero etiam de *frugibus* cuiuscunque generis ut in vers. Alex. Ex. 9, 22. 10, 12. 15. ubi respondet Hebr. *בצק*. H. l. *βοτάνη* significat *herbam e seminibus eiectam, segetem florentem.* *εὐθετος*, cui opponitur v. 8. *ἀδόκιμος*, est *aptus, idoneus* ut Luc. 9, 62. ubi v. not. *probabilis, gratus* ut h. l. *Alberti Gloss.* N. T. p. 173. *εὐθετον, εὐάριστον, εὐδόκιμον.* Alii vertunt: *utilis, usibus aptus.* Terra quae fruges profert gratos, significat christianos, qui summo studio in eo elaborant ut in religionis christianae cognitione progressus faciant, ut fiducia in Deo et Christo reposita firmetur et crescat. Verba *δι' οὓς* haud pauci interpretes vertunt: *per quos*, iisque spectari autumant agrorum cultores, agricolas h. l. religionis christianae doctores. Equidem eorum partes sequor, qui haec verba reddunt *propter quos*, ita ut referantur ad fundi